
 
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0001105.2017h 

 Página 1 

ATA N° 02 
 

JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO 

PROCESSO: Tomada de Preços nº0001105/2017 - Unidade Licitações e Compras 
TIPO: Menor Preço 
DATA DO EDITAL: 05.12.2017 – Errata de: 19.12.2017 
DATA DA ABERTURA HABILITAÇÃO: 08.01.2018, às 14horas 
NÚMERO DE PARTICIPANTES: 04 (quatro) 

OBJETO: O presente procedimento licitatório tem por objeto a execução de obras civis, instalações 
elétricas, telefônicas, lógicas e mecânicas para a transferência do PA-TCE, localizada na 
Rua Sete de Setembro, n° 757, em Porto Alegre/RS, de acordo com as especificações 
contidas nos anexos, partes integrantes do edital. 

DESTINO:  PA TCE, em Porto Alegre/RS. 

APROVAÇÃO:  Conforme Certidão emitida em 27.11.2017 pela Unidade de Contratações e Pagadoria. 

1 EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S): 

1.1 ELO Construções e Instalações Ltda. ME – CNPJ: 21.440.933/0001-70 
1.2 FERRARESE Construções Ltda. EPP – CNPJ: 01.505.417/0001-79 
1.3 METRUM Engenharia Ltda. EPP – CNPJ: 03.042.097/0001-93 
1.4 VETORIAL Construções Ltda.  – CNPJ: 05.222.464/0001-66 

2 JULGAMENTO:  

 Com base nos documentos que formam o presente processo e nos pareceres da Unidade de 
Engenharia, datado e recebido em 11.01.2018 e da Unidade de Política de Crédito e Análise de Risco, 
datado e recebido em 16.01.2018, bem como no registro efetuado em ata pela empresa ELO Construções e 
Instalações Ltda. ME, deliberamos o que segue: 

2.1 EMPRESA(S) INABILITADA(S): 

a)  Conforme aponta o Parecer Técnico da Unidade de Política de Crédito e Análise de Risco:  

- A licitante METRUM Engenharia Ltda. EPP, referente ao registro em ATA efetuado pela licitante ELO 
Construções e Instalações Ltda. ME, temos a informar: 
“Que consultamos a CAGE (Contadoria e Auditoria Geral do Estado) sobre este assunto e nos informaram 

que: os valores 0 só são aceitos caso a empresa não tenha nenhum contrato sendo executado no período 

base. 

Lembrando que o período base se inicia com a data base e não com datas arbitradas pela empresa (o que 

parece ser o caso). Conforme instruções de preenchimento do Anexo III ao Decreto nº 36.601, Quadro “A “: 

Data-base é a data de publicação do Edital. Diante do exposto, a empresa Metrum Engenharia Ltda. – EPP 

CNPJ 03.042.097/0001-93 não atende o item 3.1.4 quanto ao modelo RCL”. 

 

- A licitante ELO Construções e Instalações Ltda. ME não atende o subitem 3.1.4 do referido Edital, quanto 
ao modelo RCL “ pois o índice de capacidade financeira absoluta foi menor que 1 (um), atingiu o resultado 

de 0,56. 

Dados: Patrimônio Líquido Ajustado (PLA) de 12/2016 a 11/2017 foi de R$ 161.925,48. Prazo de término de 

obras conforme Edital 60 dias, logo n=2, na fórmula do CFat. MCE informado pela empresa R$ 6.200,00. E 

Preço Orçado (PO) pelo Licitador contido no Edital, R$ 475.348,37. 

Cálculo: 

CFat = 10 X 161.925,48 X 2 / 12 = 269.875,80 

ICC = 269.875,80/(6.200,00 + 475.348,37) = 0,56”. 

2.2 EMPRESA(S) HABILITADA(S): 

2.2.1 FERRARESE Construções Ltda. EPP (*) 
2.2.2 VETORIAL Construções Ltda.  



 
 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

TP0001105.2017h 

 Página 2 

Observação: (*) A empresa FERRARESE Construções Ltda. EPP apresentou Certificado de Regularidade 
do FGTS vencido (27.12.2017); porém, face a condição de EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP), será 
assegurado o prazo previsto no §1° do artigo 43, da Lei Complementar n° 123/06, para regularização da 
documentação, sob pena da aplicação do §2° do mesmo artigo. 
 

Por atender a todos os requisitos do Edital. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 

 

Porto Alegre, 16 de janeiro de 2018. 
 

 

 

Álvaro Luís Azevedo Guazzelli  Célia Ribeiro Dias           Cleonice Evanir Born de Souza 
Presidente  


